
DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    1 

 

Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1391 Ticket:13910 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº 5.990/2022 

 O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 
com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE: 

 Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) HUMBERTO  CEZAR  ESPERANÇA  
,ocupante do cargo efetivo  de OFICIAL ESPECIALIZADO 
III, de 10/01/2022 a  08/02/2022 referente ao período 
aquisitivo de 02/02/2020 a  01/02/2021 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 5.991/2022 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 
com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE:    

Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) ELIZABETI FILETI DO COUTO  ,ocupante 
do cargo efetivo  de OPERÁRIO, de 10/01/2022 a  
08/02/2022 referente ao período aquisitivo de 02/02/2020 a  
01/02/2021 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 5.992/2022 

 O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 
com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE:    

 Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) LUCIANA PIOLI GUIDI RAPHAELLI  
,ocupante do cargo efetivo  de FARMACEUTICO, de 
10/01/2022 a  08/02/2022 referente ao período aquisitivo de 
13/10/2020 a  12/10/2021 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 5.993/2022 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 
com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE:    

Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) MARILÉIA CRISTINA RINCO ,ocupante do 
cargo efetivo  de AGENTE DE SAÚDE, de 10/01/2022 a  
08/02/2022 referente ao período aquisitivo de 14/11/2020 a  
13/11/2021 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 5.994/2022 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 



DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    2 

 

Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1391 Ticket:13910 

com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE:    

Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) VICENTE MUNIZ DO COUTO ,ocupante do 
cargo efetivo  de MOTORISTA , de 10/01/2022 a  
08/02/2022 referente ao período aquisitivo de 01/03/2020 a  
28/02/2021 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 5.996/2022 

 O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com as Leis em vigor, e em especial 
com o art. 33, inciso II alínea "a"  da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE:    

 Art.  1º   Ficam concedidas férias regulamentares, a(o)     
servidor(a) FELIPE TEODORO SANCHES ,ocupante do 
cargo efetivo  de SECRETÁRIO DE SAÚDE, de 10/01/2022 
a  08/02/2022 referente ao período aquisitivo de 14/01/2021 
a  13/01/2022 , a partir desta data. 

Art.  2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Art.   3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina, 07 de Janeiro  de 2022. 

João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 1.442, DE 06 DE JANEIRO DE 
2022 

 
“Altera o Anexo I do Decreto nº 1.417 de 10 de dezembro de 
2021.” 
 
 O Prefeito do Município de Albertina, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica alterado o Anexo I, do Decreto nº 

1.417 de 10 de dezembro de 2021 que dispõe sobre a 
programação da Execução Financeira do Município para o 
Exercício de 2022, conforme anexo abaixo: 

 
                 ANEXO I 
 

R
E

C
E

IT
A

S 

1º
 B

im
 

2º
 B

im
 

3º
 B

im
 

4º
 B

im
 

5º
 B

im
 

6º
 B

im
 

T
ot

al
 

R
E

C
E

IT
A

S 
C

O
R

R
E

N
T

E
S 3.

90
7.

96
1,

47
  

3.
77

4.
80

4,
81

  

 4
.2

23
.0

48
,8

4 
 

3.
71

2.
68

0,
44

  

3.
26

5.
31

5,
78

  

4.
40

6.
28

9,
46

  

23
.2

90
.1

00
,8 0 

 

  R
ec

ei
ta

 
T

ri
b

ut
ár

ia
 

   
  5

3.
73

0,
00

  

   
17

5.
92

0,
00

  

   
 2

99
.4

80
,0

0 
 

   
  8

1.
90

0,
00

  

   
  9

1.
48

0,
00

  

   
  9

3.
89

0,
00

     
  

79
6.

40
0,

00
  

    Im
p

os
to

s 

   
  4

8.
25

0,
00

  

   
 1

25
.0

80
,0

0 
 

   
 2

65
.9

20
,0

0 
 

   
  7

2.
10

0,
00

  

   
  8

6.
04

0,
00

  

   
  9

0.
61

0,
00

     
  

68
8.

00
0,

00
  

      IR
R

F 

   
  2

9.
51

0,
00

  

   
   

27
.2

40
,0

0 
 

   
   

31
.7

80
,0

0 
 

   
  3

8.
59

0,
00

  

   
  4

7.
67

0,
00

  

   
  5

2.
21

0,
00

     
  

22
7.

00
0,

00
  

    IP
T

U
 

   
   

 6
.0

60
,0

0 
 

   
  6

0.
60

0,
00

  

   
   

12
.1

00
,0

0 
 

   
   

 9
.0

90
,0

0 
 

   
   

 9
.0

90
,0

0 
 

   
   

 6
.0

60
,0

0 
    

  
30

3.
00

0,
00

  

      IT
B

I 

   
   

 8
.0

00
,0

0 
 

   
   

23
.2

00
,0

0 
 

   
   

  8
.0

00
,0

0 
 

   
   

 9
.6

00
,0

0 
 

   
  1

6.
80

0,
00

  

   
  1

4.
40

0,
00

     
   

 
80

.0
00

,0
0 

 

      IS
SQ

N
 

   
   

 4
.6

80
,0

0 
 

   
   

14
.0

40
,0

0 
 

   
  1

4.
04

0,
00

  

   
  1

4.
82

0,
00

  

   
  1

2.
48

0,
00

  

   
  1

7.
94

0,
00

     
   

 
78

.0
00

,0
0 

 

    T
ax

as
 

   
   

 5
.4

00
,0

0 
 

   
   

50
.7

60
,0

0 
 

   
  3

3.
48

0,
00

  

   
   

 9
.7

20
,0

0 
 

   
   

 5
.4

00
,0

0 
 

   
   

 3
.2

40
,0

0 
    

  
10

8.
00

0,
00

  

    C
on

tr
ib

. d
e 

M
el

ho
ri

a 

   
   

   
   

80
,0

0 
 

   
   

   
   

 8
0,

00
  

   
   

   
   

 8
0,

00
  

   
   

   
   

80
,0

0 
 

   
   

   
   

40
,0

0 
 

   
   

   
   

40
,0

0 
    

   
   

   
40

0,
00

  

  C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 

   
  4

2.
16

0,
00

  

   
   

42
.1

60
,0

0 
 

   
   

39
.6

80
,0

0 
 

   
  3

9.
68

0,
00

  

   
  4

2.
16

0,
00

  

   
  4

2.
16

0,
00

  

   
  2

48
.0

00
,0

0 
 



DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial    3 

 

Segunda-Feira, 10 de Janeiro de 2022.Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1391 Ticket:13910 
    C

on
tr

ib
. 

Il
um

. P
úb

lic
a 

   
  4

2.
16

0,
00

  

   
   

42
.1

60
,0

0 
 

   
   

39
.6

80
,0

0 
 

   
  3

9.
68

0,
00

  

   
  4

2.
16

0,
00

  

   
  4

2.
16

0,
00

     
  

24
8.

00
0,

00
  

  P
at

ro
na

is
 

   
  3

5.
72

4,
00

  

   
   

35
.7

24
,0

0 
 

   
   

35
.7

24
,0

0 
 

   
  4

1.
25

9,
00

  

   
  4

4.
94

9,
00

  

   
  4

9.
32

0,
00

     
  

24
2.

70
0,

00
  

    R
en

di
m

en
to

s 
A

pl
ic

aç
õe

s 

   
  2

5.
83

0,
00

  

   
   

25
.8

30
,0

0 
 

   
  2

5.
83

0,
00

  

   
  3

1.
36

5,
00

  

   
  3

5.
05

5,
00

  

   
  4

0.
59

0,
00

     
  

18
4.

50
0,

00
  

    O
ut

ra
s 

   
   

 9
.8

94
,0

0 
 

   
   

  9
.8

94
,0

0 
 

   
   

 9
.8

94
,0

0 
 

   
   

 9
.8

94
,0

0 
 

   
   

 9
.8

94
,0

0 
 

   
   

 8
.7

30
,0

0 
    

   
 

58
.2

00
,0

0 
 

  Se
rv

iç
os

 

   
  5

4.
70

8,
01

  

   
 1

27
.6

52
,0

3 
 

   
  1

2.
75

3,
38

  

   
  7

9.
02

2,
68

  

   
  7

2.
94

4,
02

  

   
  6

0.
78

6,
68

     
  

60
7.

86
6,

80
  

  T
ra

ns
fe

rê
nc

i
as

 C
or

re
nt

es
 

3.
72

1.
35

1,
46

  

 3
.3

92
.9

64
,7

8 
 

 3
.6

35
.0

27
,4

6 
 

3.
47

0.
41

0,
76

  

3.
01

3.
37

4,
76

  

4.
15

9.
60

4,
78

  

21
.3

92
.7

34
,0 0 

 

    FP
M

 

2.
32

4.
14

3,
46

  

 2
.0

79
.4

96
,7

8 
 

 2
.3

24
.1

43
,4

6 
 

1.
71

2.
52

6,
76

  

1.
71

2.
52

6,
76

  

2.
07

9.
49

6,
78

  

12
.2

32
.3

34
,0 0 

 

    IC
M

S 

   
54

0.
00

0,
00

  

   
 5

04
.0

00
,0

0 
 

   
 5

76
.0

00
,0

0 
 

   
57

6.
00

0,
00

  

   
57

6.
00

0,
00

  

   
82

8.
00

0,
00

    
3.

60
0.

00
0,

00
  

    IP
V

A
 

   
19

2.
00

0,
00

  

   
   

69
.0

00
,0

0 
 

   
   

12
.0

00
,0

0 
 

   
   

 9
.0

00
,0

0 
 

   
   

 6
.0

00
,0

0 
 

   
  1

2.
00

0,
00

  

   
  0

0.
00

0,
00

  

    IP
I    
   

 6
.4

00
,0

0 
 

   
   

  6
.0

00
,0

0 
 

   
   

  6
.4

00
,0

0 
 

   
   

 6
.4

00
,0

0 
 

   
   

 9
.6

00
,0

0 
 

   
   

 5
.2

00
,0

0 
    

   
 

40
.0

00
,0

0 
 

    FU
N

D
E

B
 

   
35

3.
08

0,
00

  

   
 4

28
.7

40
,0

0 
 

   
42

8.
74

0,
00

  

   
42

8.
74

0,
00

  

   
40

3.
52

0,
00

  

   
47

9.
18

0,
00

    
2.

52
2.

00
0,

00
  

    O
U

T
R

A
S 

   
30

5.
72

8,
00

  

   
 3

05
.7

28
,0

0 
 

   
28

7.
74

4,
00

  

   
73

7.
74

4,
00

  

   
30

5.
72

8,
00

  

   
75

5.
72

8,
00

    
2.

69
8.

40
0,

00
  

  O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

 

   
   

   
 2

88
,0

0 
 

   
   

   
  3

84
,0

0 
 

   
   

   
 3

84
,0

0 
 

   
   

   
 4

08
,0

0 
 

   
   

   
 4

08
,0

0 
 

   
   

   
 5

28
,0

0 
    

   
   

2.
40

0,
00

  

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 

C
A

P
IT

A
L

 

   
38

4.
95

0,
00

  

41
4.

95
0,

00
  

   
 4

14
.9

50
,0

0 
 

   
25

4.
95

0,
00

  

   
23

9.
95

0,
00

  

   
32

5.
25

0,
00

    
2.

03
5.

00
0,

00
  

  O
pe

ra
çã

o 
de

 
C

ré
di

to
 

   
20

0.
00

0,
00

  

   
 2

00
.0

00
,0

0 
 

   
20

0.
00

0,
00

  

   
10

0.
00

0,
00

  

   
10

0.
00

0,
00

  

   
20

0.
00

0,
00

    
1.

00
0.

00
0,

00
  

  T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

de
 C

ap
it

al
 

   
18

4.
95

0,
00

  

   
 2

14
.9

50
,0

0 
 

   
21

4.
95

0,
00

  

   
15

4.
95

0,
00

  

   
13

9.
95

0,
00

  

   
12

5.
25

0,
00

    
1.

03
5.

00
0,

00
  

(-
) 

D
ed

uç
õe

s 
R

ec
ei

ta
 

C
or

re
nt

e 

   
64

7.
09

3,
36

  

   
 5

17
.6

74
,6

9 
 

   
 5

50
.0

29
,3

6 
 

   
51

7.
67

4,
69

  

   
48

5.
32

0,
02

  

   
51

7.
67

4,
69

    
3.

23
5.

46
6,

80
  

R
E

C
E

IT
A

 
T

O
T

A
L

 

3.
64

5.
81

8,
11

  

3.
67

2.
08

0,
12

  

 4
.0

87
.9

69
,4

8 
 

3.
44

9.
95

5,
76

  

3.
01

9.
94

5,
76

  

4.
21

3.
86

4,
77

  

22
.0

89
.6

34
,0 0 

 

 
 

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 06 de janeiro de 
2022. 

                                               
JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 


		2022-01-10T14:20:53-0300
	MUNICIPIO DE ALBERTINA:17912015000129




